
Ekonomikas ministrija

ES FINANSĒJUMS UZŅĒMUMU 
ATBALSTAM 

2021.-2027.GADAM

2022.gada 19.maijā



EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAS TENDENCES

IEKŠZEMES 
KOPPRODUKTS

+4,8%
MĀJSAIMNIECĪBU 
PATĒRIŅŠ 

+4,8%
INVESTĪCIJAS

+3,0%
EKSPORTS

+6,2%
IMPORTS

+13,5%

Avots: CSP, EM prognozes

2.4 3.3 4.0
2.5

-3.8

4.8

2.4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

IKP dinamika, %

-8.2

11.411.8
6.9

0.2
3.0 1.3

-12

-7

-2

3

8

13

18

23

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bruto pamatkapitāla 
veidošanas izmaiņas, %

3.9
6.4

4.5
2.1

-2.2

6.2

1.4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Preču un pakalpojumu 
eksporta dinamika, %

3.6

8.6
6.4

3.0

-2.5

13.5

2.4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Preču un pakalpojumu 
importa izmaiņas, %

3.4 2.9 3.0
0.2

-7.4

4.8
2.9

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Privātā patēriņa izmaiņas, 
%



Latvijas ārējā tirdzniecība – galvenais tirdzniecības 
partneris IR ES VALSTIS

LATVIJAS EKSPORTA 
STRUKTŪRA

2021.gadā, milj. eiro un procentos

3
0

3

6

9

12

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Krievija

Baltkrievija

Ukraina

Lietuva
18%

Igaunija
11%

Vācija
7%

Zviedrija
5%

Pārējā ES
26%

Apvienotā Karaliste
8%

Krievija - 1 196 milj. EUR
7%

Ukraina - 230 milj. EUR
1.4%

Baltkrievija - 187 milj. EUR
1.1%

Pārējās valstis
16%

ES kopā – 11 053 milj. EUR
67%

EKSPORTA STRUKTŪRAS DINAMIKA
procentos

0

3

6

9

12

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Krievija

Baltkrievija

Ukraina

IMPORTA STRUKTŪRAS DINAMIKA
procentos

LATVIJAS IMPORTA STRUKTŪRA
2021.gadā, milj. eiro un procentos

Lietuva
17%

Vācija
10%

Polija
10%

Igaunija
9%

Pārējā ES
27%

Krievija - 1 772 milj. EUR
9%

Baltkrievija - 464 milj. EUR
2.4%

Ukraina - 226 milj. EUR
1.2% Pārējās valstris

15%

ES kopā – 14 142 milj. EUR
73%

Kopš Krimas okupācijas 
2014.gadā Latvijas eksporta 

īpatsvars uz Krieviju nav audzis. 
2021.gada importa īpatsvara 

kāpuma cēlonis – energoresursu 
cenu pieaugums Pasaulē.



Latvijas-Krievijas ārējā tirdzniecība

4

<= TOP IMPORTA PRECES

mEUR %

Dzērieni, 
alkohols

303.6 25

Mehānismi, 
ierīces

186.4 16

Elektroierīces 137.4 11

Farmācijas 
produkti

94.5 8

TOP EKSPORTA PRECES  =>

60
%

mEUR %

Minerālie 
produkti
t. sk. dabasgāze

623.9
389.4

35
22

Dzelzs un tērauds 459.0 26

Koks, tā 
izstrādājumi

149.6 8

Mēslošanas 
līdzekļi

138.0 8

77
%

0

500

1000

1500

2000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Eksports, milj. EUR Imports, milj. EUR

Lielākā preču grupa Latvijas eksportā ir alkoholiskie 
dzērieni, no tiem liela daļa ir Latvijā neražoti dzērieni, ko 
realizē vairumtirdzniecības uzņēmumi.  Mehānismos un 
elektroierīces galvenās preces ir rūteri, elektromotori, 

ģeneratori, kondicionieri.

Importā no Krievijas dominē starppatēriņa preces. 22% no 
visa importa no Krievijas veido dabasgāze.



Latvijas-Baltkrievijas ārējā tirdzniecība

5

<= TOP IMPORTA PRECES

mEUR %
Farmācijas produkti 24.8 13
Optiskās ierīces 23.6 13
Mehānismi, ierīces 22.4 12
Plastmasas, to 
izstrādājumi

21.6 12

TOP EKSPORTA PRECES  =>

50
% mEUR %

Koks, tā izstrādājumi 277.5 60
Plastmasas, to 
izstrādājumi

37.3 8

Minerālie produkti 20.6 4
Dzelzs un tērauds 16.6 4

76
%

0

100

200

300

400

500

600

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Eksports, milj. EUR Imports, milj. EUR

Eksports uz Baltkrieviju ir diversificēts, bet 
kopumā neliels. Galvenās preces –medikamenti,  

medicīnas aparatūra, polikarbonāti, lietoti 
apģērbi.

Importā no Baltkrievijas dominē koks – garumā 
sazāģēti vai šķeldoti egles un priedes 

kokmateriāli, granulas.



Latvijas-Ukrainas ārējā tirdzniecība

6

<= TOP IMPORTA PRECES

mEU
R

%

Farmācijas produkti 41.4 18
Dzērieni, alkohols 35.9 16
Mēslošanas līdzekļi 15.4 7
Mehānismi un ierīces 13.4 6
Elektroierīces un 
iekārtas

12.6 5

TOP EKSPORTA PRECES  =>

52
%

mEUR %
Dzelzs un tērauds 40.6 18
Organiskie ķīmiskie savienojumi 20.2 9
Koks, tā izstrādājumi 19.0 8
Papīrs un kartons, tā
izstrādājumi

17.1 8

Jaukti ķīmiskie produkti 16.7 7
Apģērbs, tā piederumi 14.0 6

57
%

0

50

100

150

200

250

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Eksports, milj. EUR Imports, milj. EUR

Kopš 2015.gada eksports uz Ukrainu audzis par 
225%.  Galvenās preces –medikamenti,  
alkohols, slāpekļa minerālmēsli, rūteri.

Imports no Ukrainas ir diversificēts,  gandrīz 1/5 
daļu veido metāli.



ENERĢĒTIKAS PRODUKTU IMPORTS
Lielākais degvielas imports no Lietuvas un Somijas. 
Elektroenerģijas eksporta un importa plūsmas nosaka esošie 
savienojumi 

DABASGĀZE GĀZVEIDA STĀVOKLĪ

7

DĪZEĻDEGVIELA ELEKTROENERĢIJA



IZEJMATERIĀLU IMPORTS
Lielākas izaicinājums ir metāla izstrādājumi un mēslošanas 
līdzekļi, jāmeklē jauni piegāžu tirgi. Kokmateriālu tirgus ir 
vairāk diversificēts

DZELZS UN TĒRAUDS

8

KOKS, TĀ IZSTRĀDĀJUMI MĒSLOŠANAS LĪDZEKĻI



IKP
Salīdzināmās cenās, 2011.gads = 100

Avots: CSP, EM prognozes

Vai ir iespējams panākt straujāku ekonomikas atkopšanos 
un stabilu izaugsmi vidējā termiņā?

COVID-19 
RADĪTO 
PĀRMAIŅU 
IZMANTOŠAN
A, EFEKTĪVS 
FINANSĒJUMA 
IEGULDĪJUMS

INOVĀCIJA UN 
DIGITALIZĀCIJ
A – GLOBĀLO 
TRENDU 
IZMANTOŠANA

ES 
INICIATĪVAS –
ZAĻAIS 
KURSS, 
APRITES 
EKONOMIKA 
UTT.

Īstermiņā - saglabāt ekonomikas potenciālu, 
izmantot jaunās iespējas

Vidējā un ilgtermiņā – transformācija uz 
zināšanu ietilpīgu un zaļu ekonomiku

90

110

130

150

170

190

210

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021.-
2024.gadā 
IKP ↑ vidēji 
4,5% gadā

2025.-
2030.gadā IKP 
↑ vidēji 4.8% 

gadā

2021.-
2024.gad
ā IKP ↑
vidēji 
3,2%

2025.-
2030.gadā 
IKP ↑ vidēji 

2,4%

LĒNAS IZAUGSMES 
SCENĀRIJS

Jaunu konkurētspējas 
priekšrocību trūkums kavē 

eksporta izaugsmi. Izaugsmi 
balsta lēni augošs iekšzemes 

pieprasījums

STRAUJAS IZAUGSMES 
SCENĀRIJS

Latvijas ekonomikas 
konkurētspējas priekšrocības 

pamatā tiek balstītas uz 
tehnoloģiskiem faktoriem, 

ražošanas efektivitāti, inovācijām, 
digitalizāciju



Latvijas viedās specializācijas jomas

Zināšanu ietilpīga 
bioekonomika

Biomedicīna, 
medicīnas 

tehnoloģijas un 
biofarmācija

IKTViedā enerģētika 
un mobilitāte

Viedie materiāli un 
fotonika

CILVĒKKAPITĀLS INOVĀCIJAS
BIZNESA VIDE

EKSPORTSPĒJAI
FINANŠU 

PIEEJAMĪBA INFRASTRUKTŪRA

RĪCĪBAS
VIRZIENI

Nacionālā industriālā politika 2021.-2027.g. 

MĒRĶI

• Palielināt eksporta apjomu līdz 27 miljardiem EUR 2027.gadā ikgadējā eksportā

• Palielināt pētniecības un attīstības izdevumus līdz 600 miljoniem EUR 2027.gadā

FINANSĒJUMA AVOTI

Valsts budžets ES daudzgadu budžets (ESF) Atveseļošanas fonds (AF)



11

1,6 mljrd. € INVESTĪCIJAS TAUTSAIMNIECĪBĀ

DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA

EKONOMIKAS 
TRANSFORMĀCIJA 

UN 
PRODUKTIVITĀTE

KLIMATS UN 
ENERGOEFEKTI

VITĀTE

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA

520,8 MEUR698,5 MEUR 205,5 MEUR 183,5 MEUR





RE-INDUSTRIALIZĀCIJA

13



Investīciju fonds
Aizdevums ar kapitāla atlaidi

Kapitāla atlaide - līdz 30 % no projekta attiecināmām 
izmaksām, bet ne vairāk kā 10 milj. EUR, nepārsniedzot 
pieļaujamo atbalsta intensitāti

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: 1. kārta noslēgusies

Atbalstāmā projekta kritēriji:

 Projektā ieguldījumu apjoms vismaz 10 milj. EUR

 Atbalstu piešķir eksportspējīgiem uzņēmumiem ar augstu 
eksporta potenciālu un prioritārajos investīciju sektoros 
(piemēram, zināšanu ietilpīga bioekonomika, biomedicīna, 
mobilitāte utml.)

 Ieguldījumi jaunos pamatlīdzekļos (ražošanas 
un tehnoloģiskajās iekārtās, datorprogrammēšanas iekārtās 
un palīgiekārtās) kā arī ēkās un būvēs

Kopējais finansējums 100 000ௗ000 EUR



Atbalsts Ukrainas kara 
seku mazināšanai 

Atbalsts: apgrozāmiem līdzekļiem un/vai 
ieguldījumiem 

 Uzņēmumu darbības modeļa pielāgošana

 Eksportspējas uzlabošanai

 Procesu optimizēšana, tehnoloģiju pilnveidošana

Garantijas, aizdevumi

Atbalsta sniedzējs: ALTUM
Statuss: pieejams šobrīd uz Covid-19 TF nosacījumiem

Atbalsta veidi:
- Aizdevumi
- Aizdevumu garantijas
- Eksporta kredīta garantijas
- Pašu kapitāla fonds

Periods: no 01.02.2022 līdz 31.02.2022.\2023.

Atbalsta saņēmēji: MVU un lielie uzņēmumi

Kopējais finansējums 89 600 000 EUR



Nacionālās nozīmes 
industriālo teritoriju un 
parku attīstība
Granti

Atbalsta sniedzējs: CFLA

LIAA iesaiste: stratēģijas sagatavošana, operatora piesaiste

Statuss: pieejams ar 2022.gada IV ceturksni

Investīciju modelis: komersantiem, pašvaldībām, pašvaldības 
dibinātām sabiedrībām, kuras dalībnieki ir pašvaldība vai 
pašvaldības kapitālsabiedrība un/vai starptautiski atzīts 
industriālais operators:

• industriālo teritoriju attīstība, industriālo pieslēgumu ierīkošana 
un to saistītās jaudas palielināšana (t.sk. siltumapgāde, ūdens 
un kanalizācija, elektrība, gāze)

• pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie industriālajām 
teritorijām, kā arī komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un to 
saistītās infrastruktūras attīstīšana

Kopējais finansējums 80 000ௗ000 EUR



DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA

17



DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA

Atbalsta veidi:
Vaučeri līdz 5000 EUR (EDIC tests)

Granti līdz 100 000 EUR (EDIC tests + atzinums)

Aizdevumi ar kapitāla atlaidi līdz 30% (EDIC tests + atzinums)

Apmācības (EDIC tests + atzinums)

Granti, aizdevumi

Atbalsta sniedzējs: LIAA, ALTUM

Statuss: ar 2022.g. II\III ceturksnis

DIGITĀLĀ BRIEDUMA TESTS

DIGITĀLĀS ATTĪSTĪBAS CEĻA KARTE 
Ar priekšnosacījumiem atbalsta saņemšanai

ATZINUMS
Par digitālās attīstības ceļa kartes

priekšnosacījumu izpildi

ATBALSTS

Kopējais finansējums 183 500ௗ000 EUR

Komersanta īstenotais
digitālās transformācijas projekts



Eiropas Digitālās inovācijas 
centru un reģionālo tīklu 
izveide

Atbalsta sniedzējs: EDIC (atbalstu varēs saņemt visas Latvijas 
robežās)

Statuss: pieejami sākot ar 2022. gada III ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti, biedrības un nodibinājumi (pārstāv
komersantus), publiskā pārvalde

Attiecināmās izmaksas:

 digitālās attīstības ceļa kartes un digitālā brieduma testa veikšana

 reģionālo kontaktpunktu izveide

 komersantu, publiskā sektora digitālās transformācijas mentorings

 apmācības, ekspertu konsultācijas

 testēšanas pakalpojuma sniegšana (eksperimentēšanas, pilotēšanas
un testēšanas darbības pirms ieguldījumu veikšanas ar atbalstu līdz
20 000 euro) 

Grants

Kopējais finansējums 18 000 000 EUR



Uzņēmumu digitālo prasmju 
attīstība

Atbalsta sniedzējs: EDIC un asociācijas

Statuss: pieejami sākot ar 2022. gada IV ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti (uzņēmumu vadītāji un to nodarbinātie)

Attiecināmās izmaksas:

 Komersantu pamata, vidēja un augsta līmeņa, t.sk. specializēto, 
digitālo prasmju pilnveidošana

 Digitālu rīku lietošanas iemaņu nodrošināšana

 Programmatūras un sistēmu apguve

Grants

Kopējais finansējums 30 000 000 EUR

Grants ar atbalsta intensitāti līdz 70%



Uzņēmuma procesu 
digitalizācija

Atbalsta sniedzējs: LIAA

Statuss: pieejami sākot ar 2022. gada IV ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti, biedrības un nodibinājumi
(pārstāv komersantus), valsts/pašvaldību SIA/AS

Attiecināmās izmaksas:

• gatavo risinājumu, aparatūras, sensoru, iekārtu un IT
infrastruktūras iegāde

• ekspertu sniegto konsultāciju izmaksas MVU

• limitētas periodiskas izmaksas programmatūras lietošanai

Grants (vaučers)

Kopējais finansējums 40 000 000 EUR



Komersantu digitālās 
transformācijas veicināšana

Atbalsta sniedzējs: ALTUM
Statuss: pieejami sākot ar 2022. gada III ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti 

Attiecināmās izmaksas - sākotnējie ieguldījumi:

• industrijas 4.0 risinājumu iegāde un ieviešana (paredzot gan nepieciešamo 
iekārtas, gan programmatūras komponenti) atbilstoši uzņēmuma 
pamatdarbības specifikai

• 5G tīklā funkcionējošu sistēmu un iekārtu iegāde

• datu uzglabāšanas risinājumi

• procesu digitalizācijai nepieciešamo esošo ražošanas un citu iekārtu 
atjaunošana un efektivizēšana un jaunu iekārtu iegāde

• jaunu iekārtu iegāde IKT jomā, kas saistīts ar IKT produktu lietošanu 
ražošanas procesā

• vienā platformā darbojošos risinājumu vai sistēmu darbību izveide un 
nodrošināšana

Aizdevums ar kapitāla atlaidi

Kopējais finansējums 45 143 000 EUR

Aizdevuma summa: 100 000 EUR – 7 000 000 EUR (termiņš līdz 10 
gadiem)

Kapitāla atlaide aizdevuma pamatsummas dzēšanai ir līdz 35%, bet ne 
vairāk kā 1 000 000 EUR



Atbalsts jauniem digitālajiem 
produktiem un 
pakalpojumiem 

Atbalsta sniedzējs: CFLA sadarbībā ar Inovāciju klasteriem.

Statuss: pieejams ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti un pētniecības organizācijas

Attiecināmās izmaksas:

• Pilnīgi jaunu un tirgū neesošu digitālo produktu vai pakalpojumu
izstrādei:

• Tehniski ekonomiskā priekšizpēte
• Rūpnieciskie pētījumi
• Eksperimentā izstrāde

Grants

Kopējais finansējums 45 450 000 EUR

Grants ar intensitāti no 25% līdz 80% (atkarībā no uzņēmuma lieluma)



Komersantu digitalizācijas
veicināšanai

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti

Atbalsta nosacījumi:

 Darījumiem no 200 000 EUR līdz 7 000 000 EUR

 Vidējā garantija – 175 000 EUR

 Līdz 80%

 Apgrozāmiem līdzekļiem, investīciju aizdevumiem, līzingam un 
faktoringam

 Altum sadarbība ar jebkuru banku, kas vēlas noslēgt sadarbības 
līgumu

Garantija

Kopējais finansējums 5 000 000 EUR



PRODUKTIVITĀTE

25



Jaunu produktu un 
tehnoloģiju izstrāde un 
attīstība RIS3 jomās

Atbalsta sniedzējs: CFLA

Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni 

Mērķa auditorija: komersanti un pētniecības organizācijas  

Attiecināmās izmaksas:

• Tehniski ekonomiskā priekšizpēte

• Rūpnieciskie pētījumi

• Eksperimentālā izstrāde

Projektu veidi: komersantu individuālie pētījumi; sadarbības 
projektu pētījumi (starp komersantiem vai komersantu un 
zinātnisko institūciju); starpnozaru sadarbības pētījumi; 
starptautiski pētījumi

Grants

Kopējais finansējums 205 000 000 EUR

Maksimālais atbalsta apmērs vienam gala labuma guvējam:
25% no viena Inovācijas klastera finansējuma

Atbalsta intensitāte 25 – 80% (ņemot vērā P&A projekta veidu un 
pieteicēja statusu)



Atbalsts MVU 
uzņēmējdarbības attīstībai

Atbalsta sniedzējs: LIAA

Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti

Atbalsta veidi:

 Tehnoloģiskie inkubatori un Radošo industriju inkubatori

 Nodarbināto apmācības (mini-MBA)

 Atbalsts ārvalstu tirgu apgūšanai

 Jaunu produktu izstrāde, komercializācija (inovācijas vaučeri, 
tai skaitā sadarbība ar pētniecības organizācijām)

Granti, nefinanšu atbalsts

Kopējais finansējums 101 250 000 EUR

Grants no 5 000 līdz 200 000 EUR ar atbalsta intensitāti līdz 85%



Atbalsts pētniecībai un 
inovācijām: inovatīvu 
iekārtu iegādei

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti (mikro, mazie, vidējie, lielie, 
vidējas kapitalizācijas sabiedrības)

Attiecināmās izmaksas: iekārtu iegāde no ražotājiem, vismaz 
20% inovatīvas, max 80% standarta komponentes 
iekārtā/ražošanas līnijā + darbinieku algas 1 gada periodā, 
apmācības darbam ar jauno iekārtu/ražošanas līniju 

Aizdevumi ar kapitāla atlaidi

Kopējais finansējums 25 000 000 EUR

Vidējais aizdevuma apmērs ~ 1 500 000 EUR

Kapitāla atlaide līdz 35%, bet ne lielāka par 1 000 000 EUR

Aizdevumu termiņš: līdz 10 gadiem

Labvēlības periods līdz 1 gadam, kura laikā maksā tikai procentu
maksājumus



Atbalsts pētniecībai un 
inovācijām: tehnoloģiju 
attīstībai, prototipēšanai, 
tehnoloģiju pārnesei

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti (mikro, mazie, vidējie, 
lielie, vidējas kapitalizācijas sabiedrības) 

Attiecināmās izmaksas: investīcijām un apgrozāmajiem 
līdzekļiem RIS 3 jomās

Atbalsta nosacījumi:

 Aizdevums pieejams līdz 75% no projekta izmaksām

 Komersanta līdzdalība: pašu finansējums vai galvojums 
vismaz 25% (brīvs no valsts atbalsta)

 Aizdevuma summa no 100 000 EUR līdz 3 MEUR

 Vidējais aizdevuma apmērs ~150 000 EUR\ 2 MEUR

Aizdevumi

Kopējais finansējums 25 000 000 EUR



Atbalsts MVU: startam un  
produktivitātes kāpināšanai

Atbalsta sniedzējs: ALTUM
Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti (mikro, mazie, vidējie, lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, mazās vidējās kapitalizācijas 
sabiedrības un vidējās kapitalizācijas sabiedrības)

Atbalsta nosacījumi:

• Investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem

• Grace periods 1 gads, kura laikā maksā tikai % maksājumu

• Starta, izaugsmes aizdevumi – līdz 250 000 EUR, līdz 15 gadiem, 
pašu līdzdalība no 10%

• Apakšprodukts biznesa eņģeļiem
• Komersantiem no 0 līdz 7 gadiem

• Aizdevumi produktivitātes kāpināšanai – no 100 000 līdz 5 000 000 
EUR, līdz 15 gadiem

• Apmācības par efektivitātes palielināšanu
• Komersantiem ar vismaz 12 mēnešu pieredzi un mazāk kā 5 

darbiniekiem štatā

Aizdevumi

Kopējais finansējums  31 740 000 EUR



Atbalsts MVU: pilna cikla 
uzņēmējdarbībai

Atbalsta sniedzējs: ALTUM
Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti

Atbalsta nosacījumi:
o Vidējā garantija - 175 000 EUR, līdz 80%
o ALTUM sadarbība ar jebkuru banku, kas vēlas noslēgt 

sadarbības līgumu
o Apgrozāmiem līdzekļiem, investīciju aizdevumiem, finanšu 

līzingam

 Individuālā garantija: darījumiem no 500 000 EUR līdz 7 000 000 
EUR

 Porfeļgarantijas darījumiem līdz 500 000 EUR

 Eksporta kredīta garantija: Īstermiņa, vidēja un ilgtermiņa 
eksporta kredīta apdrošināšana un finansēšana uz visām valstīm 
darījumiem ar atlikto atmaksas periodu līdz 10 gadiem

Garantijas, portfeļgarantijas, eksporta kredītu 
garantijas

Kopējais finansējums  35 000 000 EUR

Individuālās garantijas: 25 000 000 EUR
Porfeļgarantijas: 10 000 000 EUR
Eksporta kredītu garantijas: 19 140 000 EUR



Atbalsts MVU: riska kapitāla 
instrumenti 

Atbalsta sniedzējs: ALTUM
Statuss: pieejami sākot ar 2022. gada IV ceturksni/2023. gada I 
ceturksni

Mērķa auditorija: komersanti APV nozarēs

Atbalsta nosacījumi:

• Pirmssēklas ieguldījumi līdz 250 000 EUR: prototipa/MVP izstrādei un 
testēšanai, intelektuālo tiesību nostiprināšanai, tirgus izpētei (product-market fit), 
biznesa modeļa izveidei, pirmo klientu iegūšanai, investoru piesaistei u.tml.

• Akcelerācijas pakalpojumi

• Sēklas ieguldījumi līdz 1 500 000 EUR: produkta pielāgošanai tirgum un 
testēšanai (ja nepieciešams), klientu bāzes izveidei/paplašināšanai, biznesa 
modeļa pielāgošanai, apgrozījuma kāpināšanai, tirgus apgūšanai, eksportam, 
uzņēmuma sagatavošanai izejai (exit) u.tml., tajā skaitā follow-on iespēja, lai 
nodrošinātu fonda investīciju anti-dillution vēlākos investīciju raundos

• Sākuma un izaugsmes iespēju kapitāla ieguldījumi 

• līdz 2 000 000 EUR sākuma riska kapitāla fondā

• līdz 4 000 000 EUR Izaugsmes riska kapitāla fondā uzņēmuma produktu 
attīstībai, t.sk. jaunu produktu ieviešanai, jaunu tirgu apgūšanai, 
izaugsmes finansēšanai u.tml.

• Fonds varēs kļūt par investīciju objekta saistīto personu (iegūt izšķirošos ietekmi) 
– 50% līdzdalība

Pirmssēklas un sēklas ieguldījumi, akselerācijas
pakalpojumi, sākuma un izaugsmes iespēju 
kapitāla ieguldījumi

Kopējais finansējums  75 000 000 EUR



KLIMATS UN 
ENERGOEFELTIVITĀTE

33



Komersantu 
energoefektivitātes 
paaugstināšana (zaļināšana)

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: pieejams ar 2022. gadu vidu

Mērķa auditorija: komersanti, rūpniecības uzņēmumi 

Attiecināmās izmaksas – sākotnējie ieguldījumi:

• Iekārtu iegāde energoefektivitātes paaugstināšanai

• Esošo rūpnieciskās ražošanas jaudu modernizēšana, uzstādot 
energoefektīvākas un AER tehnoloģijas izmantojošas ražošanas un 
ražošanu nodrošinošas blakusprocesu iekārtas

• Ražošanas ēku un teritoriju sakārtošana, t.sk., ražošanas teritorijā 
esošo iekšējo un ārējo inženiertīklu un inženiersistēmu nomaiņa 
pret energoefektīvākām

• Atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju ieviešanai

Aizdevumi ar kapitāla atlaidi

Aizdevuma summa: līdz 5 000 000 EUR (līdz 20 gadiem)

Kapitāla atlaide aizdevuma pamatsummas dzēšanai līdz 30%, bet 
ne vairāk kā 1 500 000 EUR, ja tiek sasniegts mērķa rādītājs

Kopējais finansējums 166 384 352 EUR



Atjaunojamo energoresursu 
enerģijas veicināšana –
saules enerģija u.c. AER 
elektroenerģija

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: pieejams 2022.gada otrajā pusē

Mērķa auditorija: elektroenerģijas ražošanas komersanti, 
pašvaldības, elektroenerģijas energokopienas un 
mājsaimniecības

Attiecināmās izmaksas:

• Saules elektroenerģijas ražošanas iekārtu, akumulācijas 
iekārtu un ar to darbību saistīto viedo risinājumu 
uzstādīšana

• Kompetences un kapacitātes celšana atjaunojamo 
energoresursu un gaisa piesārņojuma jautājumos 
(izglītoti/sagatavoti projekta rakstītāji, ekspertu pieejamība, 
projektu vadītāji)

Kombinētais finanšu instruments 

Indikatīvi pasākuma ietvaros atbalsta subsīdijas ekvivalents
sastādīs 30% no projekta kopējā attiecināmā finansējuma

Kopējais finansējums 23 490 000 EUR



Biometāna ražošanas 
veicināšana
Kombinētais finanšu instruments 

Atbalsta sniedzējs: ALTUM

Statuss: pieejams 2022.gada otrajā pusē

Mērķa auditorija: komersanti, t.sk. sadzīves atkritumu poligoni, 
kooperatīvi, energokopienas, biogāzes ražotāji

Attiecināmās izmaksas:
• Biogāzes attīrīšanas (biometāna ražošanas) iekārtu uzstādīšana
• Biometāna izmantošanai transportā vai stacionārās 

sadedzināšanas iekārtās nepieciešamās infrastruktūras izveide, 
tai skaitā, izveidojot pieslēgumus pie maģistrālajiem gāzes 
pārvades tīkliem

Indikatīvi pasākuma ietvaros atbalsta subsīdijas ekvivalents
sastādīs 30% no projekta kopējā attiecināmā finansējuma

Kopējais finansējums 21 750ௗ000 EUR



Ieguldījumi uzņēmumu 
attīstībā

=
Nākotnes izaicinājums

Partnerībā definētas 
mērķtiecīgas investīcijas


